g(i/mcwia

# Wii/~ c4
- rcr/rilill .Ya r:04r,al da,  6

EM 1111111 11111 1 III 111 	=

Data: 06/12/2018 Horário: 12:39

_

Protocolo Geral n° 4137/2018

Camara Municipal de Ibitinga

Legislativo - OFC 85/2018

Ibitinga, em 06 de dezembro de 2018.

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINAL

Excelentíssimo Presidente:

Atendendo solicitação feita por Vossa Excelência, para a COMISSÃO
DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO para elaborar a Redação
final do PLC N° 23/2018, informo que a Redação Final foi elaborada e está sendo apresentada
anexa a este para ser apreciada pelo Egrégio Plenário desta Casa.

Respeitosamente.

//C1.8(52

TIAGO PIOTTO DA SILVA
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

A Sua Excelência
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Avenida Dr. Victor Maida no 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

cht 	 atitálga - sp
- geot&ILyavw4mi&c3,Ágck_

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 23/2018

Altera a Lei Complementar n° 125, de 6 de
outubro de 2016, que institui o Plano de
Mobilidade Urbana da Estância Turística de
Ibitinga e estabelece as diretrizes para o
acompanhamento e o monitoramento de sua
implementação, avaliação e revisão periódica,
quanto ao Serviço de Transporte Individual
por Táxi.

(Projeto de Lei Complementar n° 23/2018, de autoria do Vereador Marco Antônio da
Fonseca)

Art. 1° Esta Lei Complementar altera a Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016,
que institui o Plano de Mobilidade Urbana da Estância Turística de Ibitinga e estabelece as
diretrizes para o acompanhamento e o monitoramento de sua implementação, avaliação e
revisão periódica, quanto ao Serviço de Transporte Individual por Táxi.

Art. 2° Fica criado o § 4° do artigo 22 da Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016,
com a seguinte redação:

Art. 22....

§4° Todo veículo utilizado no Serviço Público de Transporte Individual por Táxi deverá
encontrar-se licenciado no Município de Ibitinga e registrado em nome do permissionário no
Departamento Estadual de Trânsito do Estado de São Paulo (Detran-SP) ou, no caso de
financiamento por Cidade de crédito, em nome da financiadora, mas como responsável pelo
financiamento o permissionário.

Art. 3° Fica criado o §5° do artigo 22 da Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016,
com a seguinte redação:

Art. 22....

§5° Os veículos do Serviço Público de Transporte Individual por Táxi deverão encontrar-se
caracterizados com:
I — Adesivos laterais obrigatórios, dispostos na horizontal, com comprimento mínimo entre a
lanterna traseira até a dianteira, com largura de 20cm (vinte centímetros) e na cor azul
marinho, correspondente à da bandeira do município de Ibitinga, contendo as palavras
"TÁXI" e "IBITINGA/SP", em letras maiúsculas;
II — Pintura do veículo na cor branca;

CP Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

a h ~fit - sa)
- 	7,/„‘„,/,,/,, 0,,,,,d,. -

III — Caixa luminosa com a palavra "TÁXI", em letras maiúsculas; e
IV — Adesivos laterais obrigatórios, dispostos nas portas dianteiras de ambos os lados do
veículo, em tamanho mínimo de 20cm (vinte centímetros) e na cor azul marinho,
correspondente à da bandeira do município de Ibitinga, contendo o número de telefone da
base do taxista ou o de celular para contato.

Art. 4° Os atuais veículos do Serviço Público de Transporte Individual por Táxi cadastrados
no município de Ibitinga deverão se adaptar quanto ao constante dos incisos I, III e IV do §5°
do artigo 22, da Lei Complementar n° 125, de 6 de outubro de 2016, criado por esta Lei
Complementar, no prazo de até 60 (sessenta) dias.

Art. 5° Não se aplica aos permissionários do Serviço Público de Transporte Individual por
Táxi cadastrados no município de Ibitinga até a data de entrada em vigor da presente Lei
Complementar, o disposto no inciso II do §5° do artigo 22, da Lei Complementar n° 125, de 6
de outubro de 2016, criado por esta Lei Complementar.
Parágrafo único. Os veículos adquiridos pelos permissionários do Serviço Público de
Transporte Individual por Táxi a partir da data de publicação da presente Lei Complementar
deverão obrigatoriamente ser de pintura branca.

Art. 6° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em...

ca Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3